en plate sor car u sor carete, si deveroit cascune plate :

xvi deniers et v sols de conduit
par leurs lettres et

i denier du ceval et de cascune plate : xii deniers de

douzaine quant ele est. Et s'il avoit autre avoir mis

avoec, sen prenderoit on le travers sans autre conduit et

le douzaine se ele "estoit. Li torsiaus sor beste d'Arras u

de Saint Orner : xvi deniers par lor lettres. La toursoire :

viii deniers et obole. Toursiaus de dras à dos qui n'est de

le Carité d'Arras, u de Saint Orner, u de Douay, doit

xxv deniers et la toursoire : xii deniers et obole. Li sou-

miers de parchemin : xxv deniers. Li milliers de vair

oveuré : xl deniers et li beste qui ce porte : xiii deniers

de conduit, et se çou est toursoire, si ne doit que vi deniers

de conduit et de caucie une obole. Li cars qui va wis

(vide) : xv deniers et au revenir : xvi deniers s'il amaine

voiture, et, s'il demeure plus de xv jors, si doit

xxxi deniers de vin, u de waide, u de blé ; et se çou

est miels, si doit xlvi deniers, et s'il ne demeure que

xv jours, si ne doit que xxxi deniers de miel. Et se li

cars maine son avoir alant et venant, si ne doit nient fors

à l'aler, mais il deveroit de ses froumages ; s'il amaine

sen blé u s'avoine u sen vin, il ne doit nient s'il ne

demeure plus de xv jours ; mais s'il demeure plus, il doit

de son avoir : xviden. au revenir, et, sil amaine sen miel,

si doit xxxi deniers. Se cars maine dras en France u de

là le bos, si doit au revenir : xxxi deniers, et de miel :

xvi deniers. Cascune
carge u cascuns toursiaus sor car

u sour carete u sor ceval : xii deniers de douzaine quant

ele est. Et cars et carete et gens qui travers doivent et

douzaine et cascune lié qui mainent voiture, doivent dou¬

zaine quant ele est ; mais se li liom est tout ades aveuc

se carete qui maine son avoir, si ne doit que une dou¬

zaine. Cil de France u de Bourgougne et de Provence et
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de là le bos et autre pour quil ne soient de Flandres,

doivent de cascun drap en carete u en car : i den. ; del

coutil : i den. ; de la douzaine de cauce : n den. et v sols

de conduit et du ceval i den. et i den. de cauchié et du

car xv den., et de cascun parchonnier des dras : xn den.

de douzaine quand ele est. Cil de Péronne doivent de

cascun drap en car u eu carete dusques à xliiii, du drap

et du coutil : i denier et de lescaufaire : i den.; et sil i avoit

plus de xliiii, si deveroit cascuns dras i den. et v sols de